
ANUNȚ DE PARTICIPARE
la procedura de achiziție publică de tip  LICITAŢIE PUBLICĂ

nr. 18/03895 28.08.2018din

Denumirea autorităţii contractante: I.M.S.P. SPITALUL CLINIC MUNICIPAL BĂLŢI
Tip procedură achiziție: Licitaţie publică

produse alimentare pe IV trimestru a. 2018Obiectul achiziției:
15800000-6Cod CPV:

Data publicării anunțului de intenție: Nu e specificată

Această invitaţie la procedura de achiziție este urmarea anunţului de participare publicat în Buletinul Achiziţiilor Publice
Nr.:  68  din  28.08.2018.
În scopul achiziţionării "produse alimentare pe IV trimestru a. 2018"
conform necesităţilor autorității contractante (în continuare – Cumpărător), pentru perioada bugetară: 2018
este alocată suma necesară din sursa alocaţiilor: CNAM

Cumpărătorul  invită  operatorii  economici  interesaţi,  care  îi  pot  satisface  necesităţile,  să  participe  la  procedura privind
livrarea/prestarea/executarea următoarelor   Bunuri:

Bunuri  şi specificaţii tehniceListă:

CantitateaUnitatea de
măsura

Specificarea tehnică deplină
solicitată, Standarde de referinţăNr. d/o Denumire: Bunuri solicitateCod CPV

1 Ardei dulce
1500.00Kilogram1.1 Ardei dulce Grafic : 2 / săpt. de la ora9.00 pînă

la15.00, conform comenzilor, la
depozit instituției

15800000-6

2 Biscuiți din tărâțe de grâu fără zahăr
1700.00Kilogram2.1 Biscuiți din tărâțe de grâu fără zahăr cutii 3-5 kg. Grafic : 3 / lună. de la

ora9.00 pînă la15.00, conform
comenzilor, la depozit instituției.

15800000-6

3 Brânză de vaci
1800.00Kilogram3.1 Brânză de vaci 5%, (pachet - 5 kg), HG 611 din

05.07.2010Grafic : 3 / săpt.. de la
ora9.00 pînă la15.00, conform
comenzilor, la depozit instituției.

15800000-6

4 Cacao
20.00Kilogram4.1 Cacao pachet 0,1 kg. Grafic : 3 / lună. de

la ora9.00 pînă la15.00, conform
comenzilor, la depozit instituției.

15800000-6

5 Carne de vită
1000.00Kilogram5.1 Carne de vită cat. I (bloc), fără os, congelată.

Grafic : 2 /săpt. de la ora9.00 pînă
la15.00, conform comenzilor, la
depozit instituției.

15800000-6

6 Carne de vită
1300.00Kilogram6.1 Carne de vită proaspătă, răcită, fără os, categoria

superioară. Grafic : 2 /săpt. de la
ora9.00 pînă la15.00, conform
comenzilor, la depozit instituției.

15800000-6

7 Cartofi
13500.00Kilogram7.1 Cartofi nu mai mic de 0,15 kg. Grafic : 2

/săpt. de la ora9.00 pînă la 15.00,
conform comenzilor, la depozit
instituției.

15800000-6

8 Caşcaval
500.00Kilogram8.1 Caşcaval nepicant cu cheag tare, cu fracţia de

grăsimi 45%, HG 611 din
05.07.2010. Grafic : 3 /săpt. de la
ora9.00 pînă la15.00, conform
comenzilor, la depozit instituției.

15800000-6

9 Castraveți marinați
400.00Kilogram9.1 Castraveți marinați borcan 0,7 kg. Grafic : 3 /lună. de la

ora9.00 pînă la15.00, conform
comenzilor, la depozit instituției.

15800000-6

10 Ceai negru



pag. 2

CantitateaUnitatea de
măsura

Specificarea tehnică deplină
solicitată, Standarde de referinţăNr. d/o Denumire: Bunuri solicitateCod CPV

110.00Kilogram10.1 Ceai negru (cutii 100 gr). Grafic : 3 /lună. de la
ora9.00 pînă la15.00, conform
comenzilor, la depozit instituției.

15800000-6

11 Ceapă uscată
1200.00Kilogram11.1 Ceapă uscată nu mai mică de 0,1 kg. Grafic : 1

/săpt. de la ora9.00 pînă la15.00,
conform comenzilor, la depozit
instituției.

15800000-6

12 Chefir
5500.00Kilogram12.1 Chefir 1% (pachet - 0,5 kg), săculețe de

polietilenă, HG 611 din 05.07.2010.
Grafic : 3 /săpt. de la ora9.00 pînă
la15.00, conform comenzilor, la
depozit instituției.

15800000-6

13 Crupe de arpacaş
300.00Kilogram13.1 Crupe de arpacaş de arpacaş (întregi), cal. superioară,

saci.Grafic : 3 / lună. de la ora9.00
pînă la15.00, conform comenzilor,
la depozit instituției.

15800000-6

14 Crupe de orz
1600.00Kilogram14.1 Crupe de orz de orz, cal. superioară (saci). Grafic

: 3 / lună. de la ora9.00 pînă
la15.00, conform comenzilor, la
depozit instituției.

15800000-6

15 Crupe de porumb
800.00Kilogram15.1 Crupe de porumb de porumb, cal. superioară (saci 25

kg).Grafic : 3 / lună. de la ora9.00
pînă la15.00, conform comenzilor,
la depozit instituției.

15800000-6

16 Crupe de griş
1000.00Kilogram16.1 Crupe de griş de griş, cal. superioară, (saci 25

kg).Grafic : 3 / lună. de la ora9.00
pînă la15.00, conform comenzilor,
la depozit instituției.

15800000-6

17 Crupe de grîu
1000.00Kilogram17.1 Crupe de grîu de grîu sfărîmate, cal. superioară,

(saci).Grafic : 3 / lună. de la ora9.00
pînă la15.00, conform comenzilor,
la depozit instituției.

15800000-6

18 Crupe de mei
1000.00Kilogram18.1 Crupe de mei de mei şlefuit, cal. superioară,

(saci).Grafic : 3 / lună. de la ora9.00
pînă la15.00, conform comenzilor,
la depozit instituției.

15800000-6

19 Fasole
600.00Kilogram19.1 Fasole Fasole albe, întreagă, (ambalat

pachet politelen 1,0 kg). Grafic : 3 /
lună. de la ora9.00 pînă la15.00,
conform comenzilor, la depozit
instituției.

15800000-6

20 Făină
350.00Kilogram20.1 Făină de grîu, calit. Superioară. Grafic : 3

/ lună. de la ora9.00 pînă la15.00,
conform comenzilor, la depozit
instituției.

15800000-6

21 Fulgi
1500.00Kilogram21.1 Fulgi de ovăz , cal. superioară, (saci).

Grafic : 3 / lună. de la ora9.00 pînă
la15.00, conform comenzilor, la
depozit instituției.

15800000-6

22 Găina
2200.00Kilogram22.1 Găina proaspătă, răcită, eviscerată, nu mai

mică de 1,5 kg, categoria
superioară. Grafic : 2 /săpt. de la
ora9.00 pînă la 15.00, conform

15800000-6



pag. 3

CantitateaUnitatea de
măsura

Specificarea tehnică deplină
solicitată, Standarde de referinţăNr. d/o Denumire: Bunuri solicitateCod CPV

2200.00Kilogram22.1 Găina comenzilor, la depozit instituției.15800000-6
23 Hrişcă

1300.00Kilogram23.1 Hrişcă din boabe întregi de fierbere rapidă,
cal. superioară, saci 25 kg. Grafic :
3 /lună. de la ora9.00 pînă la 15.00,
conform comenzilor, la depozit
instituției.

15800000-6

24 Lapte de vaci
10400.00Kilogram24.1 Lapte de vaci pasteurizat, 2,5%, (1 pachet-1 kg),

săculețe de polietilenă, HG 611 din
05.07.2010. Grafic : 3 /săpt. de la
ora9.00 pînă la 15.00, conform
comenzilor, la depozit instituției.

15800000-6

25 Magiun
200.00Kilogram25.1 Magiun sterilizat, mere, prune., cal.I

(borcane 0,7 kg). Grafic : 3 / lună.
de la ora9.00 pînă la15.00, conform
comenzilor, la depozit instituției.

15800000-6

26 Margarină
80.00Kilogram26.1 Margarină pachet 0,2 kg, 40-60 %. Grafic : 3 /

lună. de la ora9.00 pînă la15.00,
conform comenzilor, la depozit
instituției.

15800000-6

27 Mazăre
200.00Kilogram27.1 Mazăre verde conservată cal. I, (borcane 0,7

kg). Grafic : 3 / lună. de la ora9.00
pînă la15.00, conform comenzilor,
la depozit instituției.

15800000-6

28 Mere proaspete
4000.00Kilogram28.1 Mere proaspete cutii 20 kg. Grafic : 1 /săpt. de la

ora9.00 pînă la 15.00, conform
comenzilor, la depozit instituției.

15800000-6

29 Morcov
2500.00Kilogram29.1 Morcov nu mai mic de 0,15 kg. Grafic : 1

/săpt. de la ora9.00 pînă la 15.00,
conform comenzilor, la depozit
instituției.

15800000-6

30 Orez
1600.00Kilogram30.1 Orez bob rotund, (întreg), cal. superioară,

saci 25 kg. Grafic : 3 / lună. de la
ora9.00 pînă la15.00, conform
comenzilor, la depozit instituției.

15800000-6

31 Ouă de găină dietetice
32000.00Bucată31.1 Ouă de găină dietetice categoria I,d (I), (mai mari de 54

gr). Grafic : 3 / lună. de la ora9.00
pînă la15.00, conform comenzilor,
la depozit instituției.

15800000-6

32 Pastă de roşii
250.00Kilogram32.1 Pastă de roşii 25%, (borcan 0,7 kg).  Grafic : 2 /

lună. de la ora9.00 pînă la15.00,
conform comenzilor, la depozit
instituției.

15800000-6

33 Paste făinoase
700.00Kilogram33.1 Paste făinoase clasa I, spaghete calit. superioară

(cutii). Grafic : 2 / lună. de la
ora9.00 pînă la15.00, conform
comenzilor, la depozit instituției.

15800000-6

34 Peşte
1400.00Kilogram34.1 Peşte ,,hec” congelat, fără cap, fără

coadă, în stare eviscerată, (cutii),
Grafic : 3 / lună. de la ora9.00 pînă
la15.00, conform comenzilor, la
depozit instituției.

15800000-6

35 Peşte
1400.00Kilogram35.1 Peşte ,,macrou” congelat, fără cap, fără15800000-6



pag. 4

CantitateaUnitatea de
măsura

Specificarea tehnică deplină
solicitată, Standarde de referinţăNr. d/o Denumire: Bunuri solicitateCod CPV

1400.00Kilogram35.1 Peşte coadă, în stare eviscerată, (cutii).
Grafic : 3 / lună. de la ora9.00 pînă
la15.00, conform comenzilor, la
depozit instituției.

15800000-6

36 Pîine de făină de secară
6500.00Kilogram36.1 Pîine de făină de secară calitatea I , (0,665 kg), ambalată,

feliată și etichetată în conformitate
cu cerințele legislației în vigoare.
Grafic : zilnic  de la ora9.00 pînă
la15.00, conform comenzilor, la
depozit instituției.

15800000-6

37 Pîine din făină de grîu
14000.00Kilogram37.1 Pîine din făină de grîu calitatea superioară, (0,4 kg),

ambalată, feliată și etichetată în
conformitate cu cerințele legislației
în vigoare. Grafic : zilnic  de la
ora9.00 pînă la15.00, conform
comenzilor, la depozit instituției.

15800000-6

38 Pulpe de găină
2200.00Kilogram38.1 Pulpe de găină congelate, de fierbere rapidă, categ.

I (în cutii de carton, cu greutatea nu
mai puţin de 0,350 kg/1 pulpă).
Grafic : 3 / lună. de la ora9.00 pînă
la15.00, conform comenzilor, la
depozit instituției.

15800000-6

39 Roșii
1500.00Kilogram39.1 Roșii Grafic : 2 /săpt. de la ora9.00 pînă

la15.00, conform comenzilor, la
depozit instituției.

15800000-6

40 Salam fiert
1000.00Kilogram40.1 Salam fiert ,,doctorscaia”, în membrană

naturală,calitate superioară. Grafic :
2 /săpt. de la ora9.00 pînă la15.00,
conform comenzilor, la depozit
instituției.

15800000-6

41 Sare de bucătărie
450.00Kilogram41.1 Sare de bucătărie iodată (pungi-1kg). Grafic : 3 /

lună. de la ora9.00 pînă la15.00,
conform comenzilor, la depozit
instituției.

15800000-6

42 Sare de lămîie
4.00Kilogram42.1 Sare de lămîie pachet 0,02 kg.  Grafic : 3 / lună. de

la ora9.00 pînă la15.00, conform
comenzilor, la depozit instituției.

15800000-6

43 Sfeclă roșie
2000.00Kilogram43.1 Sfeclă roșie Grafic : 3 / lună. de la ora9.00 pînă

la15.00, conform comenzilor, la
depozit instituției.

15800000-6

44 Smântână
800.00Kilogram44.1 Smântână 10%, ( pachet-0,5 kg.), HG 611 din

05.07.2010. Grafic : 3 /săpt. de la
ora9.00 pînă la15.00, conform
comenzilor, la depozit instituției.

15800000-6

45 Suc din fructe  ( mere, struguri)
3000.00Kilogram45.1 Suc din fructe  ( mere, struguri) limpede, fructe, tetrapac 1-2 l.

Grafic : 3 / lună. de la ora9.00 pînă
la15.00, conform comenzilor, la
depozit instituției.

15800000-6

46 Suc din tomate
800.00Kilogram46.1 Suc din tomate tetrapac 1-2 l. Grafic : 3 / lună. de

la ora9.00 pînă la15.00, conform
comenzilor, la depozit instituției.

15800000-6

47 Ulei vegetal
1150.00Kilogram47.1 Ulei vegetal rafinat, deodorat (ambalaj butelii 5

litri, 4,6 kg). Grafic : 3 / lună. de la
15800000-6



pag. 5

CantitateaUnitatea de
măsura

Specificarea tehnică deplină
solicitată, Standarde de referinţăNr. d/o Denumire: Bunuri solicitateCod CPV

1150.00Kilogram47.1 Ulei vegetal ora9.00 pînă la15.00, conform
comenzilor, la depozit instituției.

15800000-6

48 Unt din smîntînă dulce nesărat
1800.00Kilogram48.1 Unt din smîntînă dulce nesărat cu fracţia de grăsimi   de 72,5% cu

grăsimi animaliere, (la pachet-0,2
kg), HG 611 din 05.07.2010. Grafic
: 3 /săpt. de la ora9.00 pînă la15.00,
conform comenzilor, la depozit
instituției.

15800000-6

49 Usturoi
4.00Kilogram49.1 Usturoi uscat.  Grafic : 3 / lună. de la

ora9.00 pînă la15.00, conform
comenzilor, la depozit instituției.

15800000-6

50 Vânătă
1500.00Kilogram50.1 Vânătă Grafic : 2 /săpt. de la ora9.00 pînă

la15.00, conform comenzilor, la
depozit instituției.

15800000-6

51 Varză proaspătă
4000.00Kilogram51.1 Varză proaspătă varză verde. Grafic : 1 /săpt. de la

ora9.00 pînă la15.00, conform
comenzilor, la depozit instituției.

15800000-6

52 Verdeață proaspătă
180.00Kilogram52.1 Verdeață proaspătă pătrunjel fără rădăcină. Grafic : 2

/săpt. de la ora9.00 pînă la15.00,
conform comenzilor, la depozit
instituției.

15800000-6

53 Zahăr tos
3000.00Kilogram53.1 Zahăr tos (saci). Grafic : 3 / lună. de la

ora9.00 pînă la15.00, conform
comenzilor, la depozit instituției.

15800000-6

Termenul de livrare/prestare/executare solicitat și locul destinaţiei finale:
începînd cu luna octombrie a.2018 pînă pe data de 31 decembrie a.2018, conform comenzilor depozitului alimentar al instituției și
graficul de livrare.
DDP - Franco destinație vămuit

Documentele/cerinţele de calificare pentru operatorii economici includ următoarele:

Cerințe suplimentare față de documentNr. d/o Denumirea documentului/cerinței Obligativitatea

1 Minim ani de experienţă specifică în livrarea bunurilor
şi/sau serviciilor similare

Nu se cere Nu

2 Capacitatea minimă de producere sau echipamentele
necesare

Nu se cere Nu

3 Valoarea minimă (suma) a unui contract individual
îndeplinit pe parcursul perioadei indicate (numărul de
ani)

Nu se cere Nu

4 Disponibilitate de bani lichizi sau capital circulant, sau
de resurse creditare în sumă de minim (suma)

Nu se cere Nu

5 Date despre Participant original – potrivit modelului din (F3.3) confirmate prin
semnătura şi ştampila Participantului.

Da

6 Garanţia pentru ofertă original – în formă de garanţie bancară de la o instituţie
bancară, valabilă pentru perioada de valabilitate a
ofertei sau altă perioadă prelungită, după caz, în
conformitate cu punctul IPO 23.

Da

7 Oferta original – potrivit Formularul (F3.1), confirmată prin
aplicarea semnăturii şi ştampilei Participantului.

Da

8 Certificat de înregistrare a întreprinderii sau decizia
deînregistrare

copie – emis de Camera Înregistrării de Stat, confirmat
prin aplicarea semnăturii şi ştampilei Participantului

Da

9 Certificat de atribuire a contului bancar copia originalului – eliberata de banca deţinătoare de
cont, confirmată prin aplicarea semnăturii şi ştampilei
Participantului.

Da

10 Certificare de efectuare regulată a plăţii
impozitelor,contribuţiilor

copia originalui – eliberata de Inspectoratul Fiscal,
confirmată prin aplicarea semnăturii şi ştampilei
Participantului.

Da



pag. 6

Cerințe suplimentare față de documentNr. d/o Denumirea documentului/cerinței Obligativitatea

11 Ultimul raport financiar copie – confirmată prin aplicarea semnăturii şi
ştampilei Participantului.

Da

12 Certificat de conformitate sau certificat de
Inofensivitate eliberate de organismul abilitat

copie - confirmată prin aplicarea semnăturii ş ştampilei
Participantului.

Da

13 Certificat de acreditare a laboratorului (la prezentarea
declarației de conformitate pentru produse lactate)

copie - eliberată de Organismul Naţional abilitat,
confirmată prin aplicarea semnăturii şi ştampilei
Participantului.

Da

14 Lista fondatorilor operatorilor economici original - (numele, prenumele, codul personal),
confirmată prin aplicarea semnăturii şi ştampilei
Participantului.

Da

15 Autorizaţie sanitar-venerinară de funcţionare copie – eliberată de Organismul Naţional abilitat,
confirmată prin aplicarea semnăturii şi ştampilei
Participantului.

Da

16 Certificat de deţinere a abatorului sau contract cu
asemenea abator (pentru produsele din carne
autohtone) - pentru ofertantul producător.

în cazul ofertantului intermediar se va prezenta
contractul de achiziții a bunului cu anexarea
autorizaţiei sanitar-venerinare de funcţionare  - original
eliberat de participant - confirmată prin aplicarea
semnăturii şi ştampilei Participantului.

Da

17 Paşaport sanitar al transportului copie – eliberată de Organismul Naţional abilitat,
confirmată prin aplicarea semnăturii şi ştampilei
Participantului.

Da

18 Pentru toate poziţiile se va prezenta autorizaţie
sanitarăde funcţionare

copie – eliberată de Organismul Naţional abilitat,
confirmată prin aplicarea semnăturii şi ştampilei
Participantului.

Da

19 Declarația privind conduita etică și neimplicare
înpractici frauduloase și de corupere

original – potrivit Formularul (F3.4), confirmată prin
aplicarea semnăturii şi ştampilei Participantului.

Da

20 Declaraţie privind situaţia personală a operatorului
economic

original – potrivit Formularul (F3.5), confirmată prin
aplicarea semnăturii şi ştampilei Participantului.

Da

21 Certificatul de calitate şi de provinienţă a
materieiprime( făină, grîu) la produsele de panificaţie

copie - eliberată de Organismul Naţional abilitat,
confirmată prin aplicarea semnăturii şi ştampilei
Participantului.

Da

22 Confirmare de deţinere a stocului de făină /grîu,
necesar îndeplinirii contractului de achiziţii pe
operioadă de cel puţin 10 zile

original - confirmată prin aplicarea semnăturii şi
ştampilei Participantului.

Da

23 Certificat de deţinere a laboratorului pentru
produselede panificație

copie - eliberată de Organismul Naţional abilitat, sau
atestat pentru efectuarea controlului permanent asupra
calităţii sau deţinere de contract cu un laborator în
scopul controlului permanent asupra calităţii
produselor, confirmată prin aplicarea semnăturii şi
ştampilei Participantului.

Da

24 Certificatul pentru confirmare capacităţii executării
calitative a contractului de achiziţie, pentru produsele
de panificație

original - eliberat de Participant, care reflectă
următoarea informaţie: experienţa acumulată,
performanţe volumul de producere, desfacere, numărul
şi calificarea personalului angajat, dotarea tehnică,
informaţie despre contractile executate în ultimii 3 ani
lipsa reclamaţiilor de la beneficiarii de stat.

Da

25 Certificat de inspecție a calității cerealelor și a
derivatelor cerealelor, pentru produsele panificație

copie - eliberat de Agenția Națională pentru Siguranța
Alimentelor, confirmată prin semnătura şi ştampila
participantului.

Da

26 Specificații tehnice  (F 4.1) original-confirmat prin semnătura și ștampila
participantului

Da

27 Specificații de preț (F 4.2) original confirmat prin semnătura și ștampila
participantului

Da

Informație Suplimentară:
Operatorii economici interesaţi pot obţine informaţie suplimentară de la autoritatea contractantă şi familiariza cu cerinţele documentelor
de licitaţie la adresa indicată mai jos:

Denumirea autorităţii contractante: I.M.S.P. SPITALUL CLINIC MUNICIPAL BĂLŢI
Adresa: Republica Moldova, BĂLŢI, mun. Bălţi, str. Decebal 101
Tel.: spital.balti@mail.ru0231-5-87-08 ,  Fax: 023158733 ,  E-mail:
Numele şi funcţia persoanei responsabile: ŢAULEAN IGOR, Șef serviciul achiziții publice

Setul de documente poate fi primit la adresa: m. Bălți, str. Decebal 101, bloc central, et.1, serviciul achiziții publice.
Operatorii economici care doresc să depună oferte la procedura respectivă urmează să depună o cerere de participare (cu indicarea clară a
denumirii, adresei, numărului telefonului de contact şi numelui persoanei împuternicite de către Participant).



pag. 7
NOTĂ: Cerința dată NU se referă la ofertanții care s-au înregistrat la procedură și au accesat documentele în cadrul

SIA Registrul de Stat al Achizițiilor Publice.

Întocmirea ofertelor:
Oferta  și  documentele  de  calificare  solicitate  întocmite  clar,  fără  corectări,  cu  număr  și  dată  de  ieșire,  cu  semnătura  persoanei
responsabile,  puse  în  plic,  sigilate  şi  ştampilate,  urmează  a  fi  prezentate

pînă la: 19.09.2018 10:00
Republica Moldova, BĂLŢI, mun. Bălţi, str. Decebal 101pe adresa:

Ofertele întîrziate vor fi respinse.

Termenul de valabilitatea a ofertelor: 30 zile

în prezenţa fizică  sau  prin  mijloace electronice a membrilor  grupului de lucru  al  autorității  contractanteOfertele vor fi deschise
şi a reprezentanţilor Participanţilor la licitaţie

19.09.2018 10:00la:
Republica Moldova, BĂLŢI, mun. Bălţi, str. Decebal 101pe adresa:

Garanția pentru ofertă:
Toate ofertele trebuie să fie însoţite de garanţie pentru ofertă în formă de

Garanție bancară
Garanție prin transfer
în valoare de 1%

Contractul intră sub incidența Acordului OMC   - Nu

Conținutul prezentei Invitații este identic cu datele procedurii din cadrul Sistemului Informațional Automatizat ''REGISTRUL
DE STAT AL ACHIZIȚIILOR PUBLICE''. Grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea conținutului Invitației, fapt
pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru: GUSAC VALENTIN


